






202 ISSN llf77-701f9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREGÃO PRESENCIAL N' 4S/2017 PP 
Contraio de Prost_açlo de Servi~ do ~ Piaencial N' 04S/2017 

~~~'irn~Plfo~°L~t-~.;,Es~~ 
Seaador · P~ N' 1350, inscrilo no CNPJ sob N' 
01.194.600/000 CoBaimJ Centro, Fonaleza-CE, CEP: 60.025-001, 

~F=:i·~ Asai~~~~:iJ~.&:\~r ~~:·~ 
Identidade RG N' 97006002067 • SSP-CE e ins<:rilo n o CPF N' 
824.S97.463-34, Vencedora do Item: OI Valor de RS 460,00 (Qua
troccntoa e Sessenta Reais~=izando um Valor no valor óc RS 

~~~ .l.~V.-C~1'do Con1ra":!=°2l~te .. 1}_~.,!;, ~il1 
de 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 
EXTRATO DE REGL~TRO DE PREÇOS 

PREGÃO PRESENCIAL N" 17.09.11/PP 

í'7~. m.lnu~ l."iW.. : J~.1~-0~en":"'P-:.; :,; 
Lote, l'8'! Aquisição de •r.5· rodoviérias, equipamentos de pa-
vimen~ e de-~ ~ atender U neccuidades do 
Municlp10 de ltapi~.CE. visa melhorar a realização de serviços 

:~=~ m:i~~~g. ~ ~~J'tu.t=n:i:aM~ 
nklpio1 conforme e&Pf!Cificações contida& no Termo de Referência 

~~Ã~lft~r1~G~N'~i,a1.r,&;:'i 1~':!:. ~s~~~ D~ 
bliçaçiO. A(Sl EMPRESA(S) ADJUDICADA($) E HOMOLôd'A
ÇAO: STEMAC S/A GRUPOS GERADORES, doravante denomi-

~ ~;T~nte co~')p~i:,~u:JM.R~Ti~Rn!sà$, 
sob o N' 92.7S3.2~S2-62, Vencedora do LOTE 02 com o VALOR 
GLOBAL estimado de RS 162.SOO,OO (Cenlo e Sessenla e Dois Mil 
e Quinhentos Reais). A ata com os Prcçot e demais especificações 

· encootnun ... disponibilizada p111 ço05uJta, DO Governo MuoiciJ>l!I. de 

Li~=~m.ce~gov.b~WX:. Licitaçõe&, ou no Site: 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N' 17.II.04rrP 

aos w~ ~~e:lf."2~:ki= J.~8l'f.'1;E09"r'= 
·abriodo Licitaçlo oa Modalidade Tomada de Preços N' l 7.l l.04fTP, = Ã"'~t.•deCo&:.~ ~j=~ ~~ d1: 
ltapipoca-CE (Primeira Etapa). 

Eleflllni~: F.ditalh~~=·~·~~~~~~l~~ 
cao/por_muwc1p1os. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE 

.PREGÃO pe1:W~c?1LL~<;·~1W~o..oo1SEMAS 
Objeto: Pregio PIOICncial n• 2017.0210-00ISEMAS. O Muoiclpio de 
Limoeiro dõ Norte, através do seu Pregoeiro oficial toma ~blico aos 
iotcrosaadol que realizará Pre&lo Préieo<:ial, para aquis1910 de o l 
(um) veiculo tipo (18SS81eiro, com c:apaçidadê para 07 (sete) pas-
11geiro1, motonzaç4o 1.8 flex, 04 (qua~rlal, cimb10 manual, =ia hi~ic~ PMuJ~r;:rde .. L1l:oe~ do N':~Li~~ 
ocorrerá no dia 17 de outubro de 2017, às 09:30 bom na aaia de 
reuniÕ"8 da Comiuiu, na Rua ~l. Antônio Joaquim n• 2121, Centro 

;..1-=~ do.:i?2°ta./loC:.::~~!1 ~:;'j~~'t~\1:.~ 
diu útcit, ou através do site: www.tce.ce.aov.br (portal de licitações 
doa muoiclpioa). 

Diário Oficial da União - 5eç1o 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MILAGRES 

AVl~O DE ANULAÇÃO 
CONCORR.tNCIA PÚBLICA N" 4/2017 

PROCESSO LICITATÓRIO N" 2017.08.17.001. O Muoiclpio de Mi
l~CE através da Comiuão Permanente de Licitaçõet, toma pú
bhco para conhecimento de todos a ANULAÇÃO do presente pro
cesso que aconteceria no dia 04 de Outubro . de 2017 ás 08h:00min 
horas por vícios no \!ditai. t..'lljo obj\rto oonsiste na oontrata.;ão d~ 
serviços técnic-0s especializados de consultoria cm administração tri
butária visando a recuperação de créditos do extinto FUNDEF que 
deixaram de ser repa5Sados ao muniç[pio em façe da ilegal fixação do 

~::e ~=~rO:~clpi~mcJ':!~~:.e~Jo~P!f~~~ 
podclio sei obtidas oa Prefeitura Municipal dll 08h00múi às 
12h00min hora•. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA 

PREGÃO :~~N~~Atl~~Tto~~?o.02.01.SMS 
A Prefeitura Municipal de Nova Olinda, através do Pre

goeiro, toma Público, que Fará Realizar Licitação, na Modalidade de 
Pregão Presencial, autuada Sob o N. 2017.10.02.01-Sms, CUjo Objeto 
é Contratação de Empresa para Aquisição de Fardamentos Destinados 
aos Profissionais de Saúde do Município de Nova Olinda/CE, Tipo 
Menor Preço, com data de Abertura Marcada para o dia 18 de Ou
tubro de 2017, 11 09:00 Horu, oa Ilia da Comissio de Lioitaçio oa 
Sede da Prefeitura Munjçipal de Nova Olinda. 

Nova Olindo.-CE. 3 de outubro de 2017. 
LEONEL CASffiHO GOES DE SOUZA 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOSTE 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contraio N° 001-2017.08.11.57-CP-FME - Concom!ncia N' 
2017.08.1 I.S7-CP-FME. Conlralante: Prefeitura Municipal de Pen
tecoste. Contratada: Braga Servis - Serviço Comercio e Construções 
EIRELI. O.la de Assinatura do Contrato: 02 de outubro de 2017. 
Validade do Contrato: 09 (nove) mcscs. Valor Global: RS 
1.871.024,76 (hum milhão oitocentos e setenta e wn mil vinte e 
quatro reais e &etenta e seis cmtavos). Procedimento: Coocoaência. 
Objcto:Conltruçlo de Duas C1e<hcs Padrão FNDE Proiofincia Tipo 
D, uma no Baiiro Planalto e outra no Bairro Cohab na Sede do 
Municipio de Pentecoate. Prazo de Execuçlo: 09 (nove) mcse5. Ori-

~~~ 1},~~J~~1'9b~~oi/~;~2:i:·~:.;~;~X~:E1~~ 
Regis Quintela Gomes, Secrctârio de &lu~. Assina pela 1.:on
tratada: Braga Servis - Serviço Comercio e Construções EIRELI, 

r~: :~~b1:::1~or1~1~~~ Re~O:OU:f: cio~~.=: 
de Educação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDORETAMA 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREGÃO ELETRÔNICO N' 20170913.01 

=.~i=~acCi=~~~:m~!~i~i:~~ 
para o ano de 2017, de acordo com a lista de Medicamentos da tabela 
atualizada de Câmara de =ação de Mercado de Medicamenlol -

f~DR.:f~JMkii~ OS ~ ~':i:~u~b!7 :2~3:i-R=~ 
CMED N" 03 de 04 de maio de 2009 e Resolução CMED N" 02 de 
12 de março de 2012, que se encontram DO Portal de ANVJSA, no 
Sitio Eletrônico: bttp://portal.anvisa.gov.br/wps/wcmlcon
nect/d94tbíll04afceebbb95b1Ubd53a8764/LISTA+CONFORMIDA
DE 2015-12-18.PDF?mod-AJPERES cm valor estimado confonne 
solÍCitado ~la Central de Assistência Farmacêutica do Município -

~ ~UPEh~'!õJt~lh~~°PR~~Vill~~~ic~~RJ'~g~: 
PITALARES LTDA - Vencedora çom o Percentual de Desconto 
2,96% (Dois e Noventa e Seis por Cenlo). VALIDADE DA ATA: 12 
(Doze) meses, contados a partir da data da sua assinatura. DATA DA 
ASSINATURA: 02/1012017. ORGÃO GERENCIADOR DA ATA DE 
REGISTRO: Secretaria da Saúde do Município de Pwdorotama-CE. 
O inteiro teor desta Ata encontra-se disponlvel no Endereço Ele
trônico: bttp:/lwww.tcm.ce.gov.br/Jicitacoetl. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ 

EXTRATO DE CONTRATO N" 2017.09.IS.OISME 

PREGÃO PRESENCIAL PP2017/041SME. Objeto: contratação de 
serviço para loçação de equipamentos de segurança eletrônica, de res-

~~~~ ~fô EtrotM~,M=~~o~~C~; 
16.907.259/0001-50, com o valor global de RS 642.000,00 (&eisc:entos 
e quarenta e dois mil reais). Vigência do Contr4to: lS/09/2017 à 

Nº 191, quarta-feira, 4 de outubro de 2017 

15/09/2018. JOSENIA DE FRANÇA COSTA - SECRETÁRIA MU
NICIPAL DE EDUCAÇÃO. Data do Contrato: IS de Setembro de 
2017. Prefeitura Municipal de Quixadá. Em IS de Setembro de 2017. 

EXTRATO DE CONTRATO N" 2017.09.18.0ISME 

PREGÃO PRESENCIAL PP2017/044SME. Objeto: conlratação de 
serviços de fomedmcnto de lanches e refeição pronta, destinada aos 
encontros de professores dos Programas Educaçionais do Municlpio de 
Quixadá. Dotação On;amcntAria: Empresa ANDREZA DE A. PINTO 
COSTA ME, inscrita no CNPJ N' 11.438.158/0001-64, com o valor 
global de 170.344,00 (çento e setenta mil trezentos e quarenta e quatro 
leais). Vigência do Contrato: 18109/2017 à 31 / 1212017. JOSENIA DE 
FRANÇA COSTA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Data do Cooirato: 18 de Setembro de 2017. Prefeitura Municipal de 
Quixadá. Em OH de Setembro de 2017. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS 

EXTRATO DE TER,,"10 ADITIVO 

Contratante: Prefeitura Municipal de Russas - CNPJ nº 
07.53S.446{0001-60, através da Secretaria de Educação. Contratada: 
Vap Construçõc• LTDA - CNPJ nº 00.565.011/0001-19. Fundamen
tação legal: art. 57, parágrafo 1 º do mesmo art. Da lei federal 
ts.666193. Modalidade da Licitação: Conçorrência Pública n" Cp-
0129012016.SEMED. Tipo: menor pr<Ço global. Regime de exe
cução: indireta. Objeto: contrntação de obras t serviços de engenharia 
para a COD5trução de OI (uma) escola de 12 salas de aula, localizada 
no bairro lagoa do e.oco. Data de assinatwa do tenno aditivo: 
17/0S/2017. Prazo do termo aditivo: 180 dias. Do foro: Comarca do 
Município de Russas. Signatãrios: Antônio Marcos Araújo Ferreira 
(secretmoyYaldJsio Pinheiro (Contratado). A Comisdo 

EXTRATO DE REPLANILHAMENTO AO CONTRATO 

Contratante: Prefeitura Municipal de Russas - CNPJ nº 
07.535.446/0001-60, alravés da Secretaria de Educa9ioc Conlralada: 
Vap Construções LTDA - CNPJ nº 00.565.0ll/0001-19. Fundamen
tação legal: art. 65, lnciso 1, allnea "a" em consonância com o pa
rágrafo l' do mesmo art. Da Lei Federal 8.666193. Modalidade da 
licitação: Couconência Pública u' CP-0129012016-SEMED. Tipo: 
menor pm;o global. Regime de cx~ução: indirtta. Objeto: oontra
tação de obru e serviços de engenharia para a construção de O 1 
(uma) escola de 12 salas de aula, localizada no bairro lagoa do toco. 
Data de assinatura do termo aditivo: 01/06/2017. Do valor Rcpla
nilhado (acréscido): RS 432.235,28. Do foro: Comarca do Município 
de Russas. SignaWio1: Antônio Marcos Araújo Ferreira (sec.M:á
rio)/Valdlsio Pinheiro (Contratado). A Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 

- AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N" 80/2017 • AMA-SRP- (88 690645) 

Central de Licitações. Data de Abertura: 16 de outubro de 2017, ài 
09h. OBJETO: Registro de Preço para Futuras e Eventuais Aquisições 
de equipamentos visando a estruturação e qualidade da gestão do 
serviço público, da Autarquia Municipal do Meio Ambiente. Valor do 
Edilal: Gratuito. Modalidade: Pregão Eletrónico (SRP) N" 080/2017 -
AMA - (BB 690645) - Adendo OI. INFORMAÇÕES: Site: www.so

bral.ce.gov.br, (ACESSE • LICITAÇÕES) e à Rua Vuiato de Me
deiros, N' 1.250, 4º andar. Fones: (88) 3677-1157 e 1254. 

Sobral.CE, 3 de outubro de 2017. 
RODOLPHD ARAÚJO DE MORAIS 

Pn. ... -goeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE 

AVISO DE LICITAÇ,i.O 
TOMADA DE PREÇOS N" 2017.10.02.1 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni.e 
cipal de Várzea Alegre/CE, oo uso de suas atribuições legais, toma 
Público para os interessados que estará realizando Licitoção na Mcr 
daiidade Tomada de Preços n' 2017.10.02.1, cujo objeto é a con
tratação de serviços de engenharia para execução das obras de com
trução de lS (quinze) unidades habitacionais, objetivando mclhoriu 
habitacionais para controle da doença de ch;igas no Municipio de 
Várzea Várzea Alegre/CE, atrav~ do convênio n" 0280/ 16, celebrado 
çom a Fundação Nacional de Saúde - FUNASA, conforme espe
cificações constantes no Instrumento Convocatório, oom o recebi
mento dos envelopes contendo a documentação de habilitação e pro
poataa de preços man:ada para o dia 20 de outubro de 2017, às 09:00 
(nove) horas. Maiores informações e entr<ga do Edilal oa sede da 
Comissão Pmnan~h: de Licitação, sito à Rua Dep. Luiz Otacllio 
Com:ia, n' IS3 - Centro - Vánea Alogn:/CE, no horirio de 08:00 às 
14:00 horas. Informações podcrao ainda ser obtidas alravés do te
lefone (88) 3541 - 2893. 

Várzea Alegre-CE, 3 de outubro de 2017. 
EMMANUEL ABREU PEDREIRA 

Presidente: ô:t Comissüo 

Este documento pode ser verificado oo eodeRço eletrônico http://www.in.p!Jlloefüdadehknl, 
pelo código 00032017100400202 . 

Documento assinado digitalmente conforme MP o• 2.200-2 de 24/0812001, que institui a 
.Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - !CP-Brasil. 



iWúlrâ'.l• ,OP0Q 
Í~~·,4.Dl~DIJOI? 

:~ 

LÚCIO 
BRASILEIRO Educação., s»~ofesso;res 

cearen·ses são destaque: 
em .evento nacional · 
..,._,inovadoras do desenvolvimeoto. daJ~scrif4. f!~~nsioo; Qléi:lió ~ nC>: 
fundaniental do ceará fôratn·apreseotada5'êm séminario em São.Paulo 

-- " ' . '• ,\, .... - __ ,,·-- ·" 



MISTO -·~·lar-. -F8C'C1:lll031 

DIÁRIOOFICIALDOESTADO I SÉRIE3 I ANOIXN°187 IFORTALEZA,04DEOUTUBRODE2017 ,. ... 
(~ 

.·.71,R tf:\)~"- , 

Estado do Ceará -Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante -Aviso de Edital de Pregão Presencial nº. 009/17-PP. Aquisição de cortinas pâra -
nova sede do Poder Legislativo Municipal de São Gonçalo do Amarante. Menor Preço. Abertura dos envelopes de habilitação e propostas escritas: dia 17 
de Outubro de 2017, a partir das 9h00min. Local da audiência pública: Sala de Licitação da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante -Av. Prefeito 
Mauricio Brasileiro Martins, s/n, Parque Liberdade. Informações: fone 085-33154482, de segunda à sexta das 7h30min às l 2h00min. Carlos Antonio 
Santos Sales -Presidente. 04 de Outubro de 2017. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aquiraz - Secretaria De Saúde -Aviso De Licitação - Pregão Presencial Nº 2017.09.26.002. A Pregoeira 
do Município de Aquiraz toma público que no dia 18 de outubro de 2017 às 09h00min dará início à licitação que tem como objeto a prestação de serviços 
de oxigenoterapia hospitalar e domiciliar com o fornecimento de equipamentos, junto à Secretaria de Saúde. Maiores informações serão obtidas junto à 
Comissão de Licitação, 08h00 às 12h00min, sito a Travessa José Laje Viana, n" 118-Centro. Aqulraz-CE, 29 de setembro de 2017. Vânia de Souza 
Pinheiro - Pregoeira. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Nova Russas. A Secretaria de Educação torna público o Extrato do Instrumento Contratual resultante do 
Pregão Eletrônico Nº SE-PE003/17, cujo objeto é Aquisição de Material de Expediente para Atender as Escolas e Creches sem Associações Junto a 
Secretaria de Educação do Município de Nova Russas. Contratada: O l - Aurimar Barbosa Fernandes - ME, Valor Global R$: 37 .382,50 (trinta e sete mil 
trezentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos). Data de Assinatura do Contrato: 22 de setembro de 2017. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Santana do Cariri - Extrato de Contratação do Pregão Presencial Nº 2017.08.25.1 - Secretarias 
Municipais de Educação e Governo. Objeto: Pregão Presencial do Tipo Menor Preço registro de preços para eventual e futura aquisição de impressoras 
para atender as necessidades de diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Santana do Cariri-CE. Contratada: M.l.M Oliveira Informatica - ME. Assina 
Pela Contratada: Antonio Alexandre da Silva Junior. Contratantes: Secretaria Municipal de Educação e Secretaria Municipal de Governo. Assinam pela 
Contratante: Wagna dos Santos Lima e Rogerio de Alencar Mendes. Valor Global Contratado: R$ 15.890,00 (quinze mil oitocentos e noventa reais). Data da 
Assinatura do Con~to: 26 de Setembro de 2017. 

*** *** *** 
TtXTIL UNIÃO S/A - CNPJ/MF Nº 07.971.955/0001-35 - NIRE 23300011643 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO -Assembleia Geral Extraordinária -
Ficam os Srs. Acionistas da IBXTIL UNIÃO SI A convocados a comparecer à Assembleia Geral Extraordinária a realizar-se no dia 19 de Outubro de 2017, 
às 10:00 horas, na sede social, com endereço na Rodovia Doutor Mendel Steinbruch, s/n, km 08, Distrito Industrial 1, Maracanaú (CE), a fim de deliberar 
acerca de:l) Alteração do endereço da Sede da Companhia; 2) alteração do Art.3º, do Estatuto Social da Companhia, que dispõe sobre a sua sede social. 
Maracanaú, 02 de Outubro de 2017. (a) Mário Araújo Alencar Araripe, Diretor Presidente. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL-A VISO DE LICITAÇÃO- PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 080/2017 -
AMA- (BB 690645) -ADENDO 01- Central de Licitações. Data de Abertura: 16 de Outubro de 2017, às 09h. OBJETO: Registro de Preço para Futuras 
e Eventuais Aquisições de equipamentos visando a estruturação e qualidade da gestão do servi~o público, da Autarquia Municipal do Meio Ambiente. Valor 
do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.goy.br. (ACESSE- LICITAÇOES) e à Rua Viriato de Medeiros, Nº 1.250, 4° andar. Fones: 
(88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 03 de Outubro de 2017. O Pregoeiro-Rodolpho Araújo de Morais. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANGUAPE - AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO - PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 03.002/2017-PP-A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Maranguape-CE toma público que o Julgamento do Recurso proferido 
pela Secretaria de Educação MANTEVE A DESCLASSIFICAÇÃO da recorrente "PROT SERVIS INDÚSTRIA COMÉRCIO E PRESTAÇÃO 
DE VEÍCULOS LTDA", referente à Licitação, cujo OBJETO é a Aquisição de Fardamento para a Guarda Municipal de interesse da Secretaria de 
Administração e Finanças do Município de Maranguapc-CE. Maranguape-CE, 04 de Outubro de 2017. Raylse Rafaelle Jerônimo Lima- Pregoeira . 

••• ••• ••• 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA- AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 17.11.04ffP 
- A CPL da Prefeitura Municipal de ltapipoca-CE comunica aos interessados que, no dia 20 de Outubro de 2017, às 09h, estará abrindo Licitação na 
Modalidade Tomada de Preços Nº 17.11.04/TP, cujo Objeto é a Contratação de pessoa jurídica para construção de Uma Academia de Saúde no Distrito 
de Assunção no Município de Itaplpoca-CE (Primeira Etapa). O Edital completo poderá ser adquirido no seguinte Sítio Eletrônico: htto://www.tcm. 
ce.gov.brOicitacoes/jndex.ohp/licjtacao/oor munjcjpjos. Itaplpoca-CE, 03 de Outubro de 2017. Nara Lúcia Silveira de Pinho - Presidente da CPL. 

*** •••••• 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CARIRIAÇU - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
- A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST~NCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU/CE TORNA PÚBLICO O EXTRA TO 
DO CONTRATO Nº 2017.09.27.01, RESULTANTE DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 2017.08.16.01. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0301.08.244.0031.2.051. ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
PERMANENTES PARA USO NO CADASTRO ÚNICO DO 
PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - PBF, JUNTO A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CARIRIAÇU -
CEARÁPIO DE CARIRIAÇU-CE. VIGtNCIA DO CONTRATO: A 
PARTIR DA SUA ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2017. 
CONTRATADA: COMERCIAL DE ALIMENTOS ACAUÃ EIRELI -
ME. ASSINA PELA CONTRATADA: PAULO MACHADO DA SILVA. 
ASSINA PELA CONTRATANTE: MARIA ZÉLIA FEITOSA. VALOR 
GLOBAL: RS 46.115,00 (QUARENTA E SEIS MIL, CENTO E QUINZE 
REAIS). CARIRIAÇU/CE, EM 04 DE OUTUBRO DE 2017. MARIA 
ZÉLIA FEITOSA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTtNCIA 
SOCIAL. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE UMIRIM -
Aviso de Pregão Presencial Nº 06.00112017. Objeto: Seleção de melhor 
proposta para registro de preços visando futuras e eventuais aquisições 
de material elétrico para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Viação e Serviços Públicos de Umlrlm/ 
Ce, recebimento de habilitação e propostas escritas: dia 18 de outubro de 
2017, às 09:00bs. Na Sala de Licitação na Rua Major Sales, 28 - Cruzeiro. 
Informações: fone (85) 3364-1211, de segunda a sexta das 08:00 às 12:00hs 
ou através do site do (TCE/CE), Umlrim, 03 de outubro de 2017. LAIANA 
HERY MOREIRA FREIRE - Pregoeira do Município de Umlrlm/CE. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA 
ALEGRE - AVISO DE LICITAÇÃO -TOMADA DE PREÇOS Nº 
2017 .10.02.1. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Várzea Alegre/CE, no uso de suas atribuições legais, toma Público para 
os interessados que estará realizando Licitação na Modalidade Tomada 
de Preços nº 2017.10.02.1, cujo objeto é a contratação de serviços de 
engenharia para execução das obras de construção de 15 (quinze) unidades 
habitacionais, objetivando melhorias habitacionais para controle da doença 
de chagas no Município de Várzea Várzea Alegre/CE, através do convênio 
nº 0280/16, celebrado com a Fundação Nacional de Saúde - FUNASA, 
conforme especificações constantes no Instrumento Convocatório, com 
o recebimento dos envelopes contendo a documentação de habilitação 
e propostas de preços marcada para o dia 20 de outubro de 2017, às 
09:00 (nove) horas. Maiores informações e entrega do Edital na sede da 
Comissão Permanente de Licitação, sito à Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 
nº 153 - Centro - Várzea Alegre/CE, no horário de 08:00 às 14:00 horas. 
Informações poderão ainda ser obtidas através do telefone (88) 3541 -2893. 
Várzea Alegre/CE, 03 de Outubro de 2017. Emmanuel Abreu Pedreira 
- Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

• •• *** *** 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE UMIRIM 
- Aviso de prosseguimento de sessão CP nº 001/17-CP-SIVSP. 
Objeto: Registro de preços visando a futura contratação para prestação 
de serviços de locação de equipamentos e máquinas pesadas, destinados a 
manutenção dos serviços da Secretaria de Infraestrutura, Viação e Serviços 
Públicos do Município de Umirim/Ce. Fica convocado as empresas GT 
WCAÇOES DE VEICULOS E SERVIÇOS EIRELI ME e BRASEL 
TRANSPORTES E LOCAÇÕES DE VEICULOS E LOCAÇÕES DE 
VEICULOS LTDA, para prosseguimento de sessão dia 10 de outubro de 
2017, às 09:00hs, na Sala de Licitação na Rua Major Sales, 28 - Cruzeiro. 
Informações: fone (85) 3364-1211, de segunda a sexta das 08:00 às 12:00hs 
ou através do site do TCE/CE. Umirim, 03 de outubro de 2017. Laiana 
Hery Moreira Freire - Presidente da CPL Umirim. 


